
Promocja aktywności fizycznej młodzieży poprzez aktywne przemieszczanie się do 

szkoły

O projekcie PAYAMOS Przeszkody w aktywnym przemieszczaniu się

Młodzież to grupa, której również dotyczą problemy ze zdrowiem fizycznym, takie
jak otyłość, które wynikają z braku aktywności fizycznej. Mniej niż 20% osób w wieku
11-17- lat spełnia zalecenia Światowej Organizacji Zdrowia co do dziennej
aktywności fizycznej. Podobne dane zostały zebrane również od młodszych dzieci.
Zmniejszenie aktywności fizycznej w Europie pogarsza te problemy, a decydenci
polityczni desperacko szukają rozwiązań.

Jednym z powodów powiązanych z brakiem aktywności fizycznej jest pasywne
przemieszczanie się. Rodzice zawożą dzieci i młodzież do szkoły samochodem.
Chodzenie lub jazda na rowerze to alternatywne sposoby dotarcia do szkoły,
dobre nie tylko dla młodzieży, ale i dla środowiska.

PAYAMOS to Współpraca Partnerska Erasmus Plus Sport pomiędzy Niemcami,
Włochami, Grecją, Holandią, Chorwacją, Turcją i Polską, która promuje aktywność
fizyczną i aktywne przemieszczanie się wśród młodych ludzi. Więcej informacji
znajdziesz na http://payamos.myerasmus.net/

przy

Nasz projekt odkrył powiązanie następujących cech środowiska z poprawą zdrowia
dzieci, sugerując rozważenie ich przy promowaniu aktywnego przemieszczania się.

Inne badania pokazują niektóre z przekonań dzieci i nastolatków, które zatrzymują
je przed aktywną mobilnością.

Korzyści z aktywnego przemieszczania się
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Działania warte rozważenia

Wyciszenie ruchu Zapewnienie dostępu do komunikacji publicznej

Ruch na drodze do szkoły może znacznie utrudnić aktywne przemieszczanie się,
zwłaszcza w przypadkach otyłości i niskich zarobków. Warto rozważyć ograniczenie
prędkości w okolicy szkół, poprawę łączności drogowej, tymczasowe ograniczenie
ruchu przy wejściach do szkół w czasie rozpoczęcia i zakończenia zajęć lub
przekształcenie ulic na bardziej przyjazne dla pieszych, rowerzystów i kierowców.
Działania te mogą poprawić faktyczne bezpieczeństwo, zmniejszając liczbę wypadków,
jak i zwiększyć poczucie bezpieczeństwa młodzieży i rodziców. Na przykład zmniejszenie
dozwolonej prędkości w Bristolu (Wielka Brytania) wiązało się ze wzrostem chodzenia
(1% - 21%) i jazdy na rowerze (4% - 22%).

W przypadkach, gdzie odległość z domu do szkoły uniemożliwia zamianę jazdy
samochodem na chodzenie lub jazdę na rowerze, konieczne jest zapewnienie ogólnego
dostępu do komunikacji publicznej. Oznacza to nie tylko zwiększenie zasięgu i
częstotliwości, ale również ułatwienie połączenia komunikacji publicznej z innymi
środkami – na przykład umieszczenie stojaków na rowery na stacjach metra i
zwiększenie dostępności rowerów publicznych i ścieżek rowerowych w pobliżu stacji
i szkół. Kluczowe jest, aby dzieci i nastolatki czuły się bezpiecznie korzystając z
komunikacji publicznej, mogły sobie na to pozwolić finansowo, a potrzebne informacje
były dostępne i zrozumiałe.

Zwiększenie świadomości rodziców Promowanie inicjatyw społecznych

Brak wsparcia rodziców może uniemożliwić dzieciom i nastolatkom chodzenie lub jazdę
na rowerze do szkoły. Bezpośrednie zaangażowanie i edukacja rodziców może
wpłynąć na ich przekonania i zwiększyć świadomość korzyści z aktywnego
przemieszczania się, jak i jego praktycznych aspektów, co sprawia, że chodzenie i jazda
na rowerze są bardziej przystępne. W przypadku dzieci, które są mniej niezależne i
mniej przejmują się wizerunkiem od nastolatków, ze zmianą nastawienia może pomóc
włączenie rodziców w inicjatywy promujące aktywną mobilność, jak nauka jazdy na
rowerze, grupowe chodzenie do szkoły, czy nawet wydarzenia promujące jak rodzinne
wycieczki rowerowe.

Wsparcie społeczne jest ważne dla podjęcia nowych zachowań, zbudowania pewności
siebie i utworzenia nawyków. Pokazane zostało, że grupowe chodzenie lub jazda na
rowerze w obecności dorosłych jest efektywne dla dzieci. W szkołach z tego rodzaju
inicjatywami umiarkowana i żywiołowa aktywność fizyczna wzrosła odpowiednio o 7 i
22 minuty, a poza tym poprawiły się umiejętności i podejście do bezpieczeństwa na
drodze. Dla nastolatków korzyści z grupowego przemieszczania się do szkoły są jeszcze
większe: pozwala to wziąć odpowiedzialność za aktywne przemieszczanie się i zdrowie
publiczne, jak i unormować chodzenie i jazdę na rowerze wśród rówieśników.
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